INDICAÇÃO Nº 160/2021

AUTOR: VEREADOR LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

        O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de

Paula Dias, Prefeito Municipal, solicitando a instalação do CRAS, CREAS,

Central de Regulação, Vigilância Sanitária e de Endemias junto ao prédio do

antigo Paço Municipal, que foi totalmente reformado no final da gestão

passada.

        JUSTIFICATIVA

      Como é do conhecimento de todos, o antigo

prédio que durante décadas abrigou o Paço Municipal foi totalmente restaurado no

final da gestão passada. Desde então as devidas providências estão sendo tomadas,

no sentido de preparar aquele prédio para receber duas secretarias, que segundo

informações serão a Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de

Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

      Tendo em vista que os órgão citados, quais

sejam: CRAS, CREAS, Central de Regulação, Vigilância Sanitária e Endemias,

estão diretamente ligados às secretarias citadas, e que, portanto, o ideal seria que

estivessem instalados próximos, justamente para facilitar a comunicação entre

elas, agilizar os trabalhos e beneficiar os usuários, é que estou apresentando esta

reivindicação. É importante acrescentar a economia com o pagamento de aluguel

pelos prédios ocupados, que tal medida acarretará.

      Diante disso, estou solicitando de Vossa

Excelência que viabilize o atendimento desta indicação, a bem de toda a

comunidade aparecidense.

                                              Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 07 de junho de 2021.

     LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

                    VEREADOR